X^e INSTRUCTION.

De l'amour envers Dieu.

I. Pierre de Blois dit qu'un prêtre sans amour, « Sa-
 » cerdos dici potest, esse non potest. » Le prêtre, du jour
 où il a reçu les ordres, dit S. Ambroise, ne s'appartient
 plus à lui-même, mais à Dieu : « Verus minister altaris,
 » Deo, non sibi natus est. » Dieu lui-même avait dit : *In-*
censum enim Domini, et panes Dei sui offerunt, et ideo sancti-
erunt. (Lev. XXI. 6.) C'est pourquoi le prêtre est appelé
 par Origène « Mens consecrata Deo. » (Hom. xv. in Lev.)
 Le jour que le prêtre entra dans l'Eglise, il protesta qu'il
 ne voulait d'autre héritage que Dieu : *Dominus pars hære-*
ditatis mee. Si donc, dit S. Ambroise, Dieu est le par-
 tage du prêtre, le prêtre ne doit vivre que pour Dieu :
 « Cui Deus portio est, nihil curare debet, nisi Deum. »
 C'est pourquoi l'Apôtre dit que celui qui est au service
 de la divine majesté ne doit pas se mêler des affaires du
 siècle, mais il doit tâcher seulement de plaire au maître,
 au service duquel il s'est consacré : *Nemo militans Deo*
implicat se negotiis sæcularibus, ut ei placeat cui se proba-
vit. (II. Tim. II. 4.) Jésus-Christ défendit à un jeune
 homme qui le pria de l'admettre à sa suite, d'aller
 même ensevelir son père, en lui disant : *Sequere me, et*
dimitte mortuos sepelire mortuos suos. (Matth. VII. 22.)
 C'est un enseignement donné, dit S. Ambroise, à tous les
 ecclésiastiques, pour leur apprendre qu'ils doivent préfè-

rer la gloire de Dieu à toutes les choses du monde qui pourraient les empêcher d'être entièrement à Dieu : « *Partem terni funeris sepultura prohibetur, ut intelligas humana posthabenda divinis.* » Même dans la loi ancienne, Dieu dit aux prêtres qu'il les avait choisis parmi les autres afin qu'ils fussent tous à lui : *Separavi vos a cæteris, ut essetis mei.* (Lev. xx. c. 26.) Aussi il leur déclara qu'ils n'auraient ni bien, ni patrimoine comme les autres Hébreux, mais qu'il serait lui-même leur héritage, et leur bien : *In terra eorum nihil possidebitis, nec habebitis partem inter eos : ego pars et hæreditas tua in medio filiorum Israël.* (Num. xviii. 20.) « *Magna dignatio Domini, si cum sacerdos cognoscas, quod velit Deus esse pars tua. Quid non habebis, si Deum habeas ?* » (Oleaster.) Le prêtre donc doit dire avec S. Augustin : « *Elegant sibi alii partes, quibus fruuntur, terrenas et temporales ; portio mea Dominus est.* »

II. Si nous n'aimons pas Dieu, disait S. Anselme, qui aimerons-nous ? « *Si non amavero te, quid amabo ?* » L'empereur Dioclétien, pour faire prévariquer S. Clément mit devant ses yeux de l'or et de l'argent ; le saint à cette vue soupira de douleur en voyant que les hommes osaient comparer son Dieu avec un peu de terre : *Porro unum est necessarium.* Celui qui possède tout le reste sans Dieu n'a rien, mais celui qui possède Dieu sans posséder aucune autre chose, a tout. C'est pourquoi S. François eut raison de répéter pendant une nuit : « *Deus meus et omnia.* » Heureux donc celui qui peut dire avec David : *Quid mihi est in cælo ? et a te quid volui super terram ? ... Deus cordis mei, et pars mea, Deus in æternum.* (Ps. lxxii. 25, 26.) Non Dieu, je ne veux autre chose que vous, soit dans le ciel, soit sur la terre ; vous seul êtes et serez toujours le maître de mon cœur, et ma seule richesse.